
Copia 
PROVINCIA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 182 

 
21/12/2015 

OGGETTO: 
RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 134 DEL 
14.09.2015 AD OGGETTO "COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE E LE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' 
PER L'ANNO 2015".           
 

 
L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciannove e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 
3. PICAT RE Franco - Assessore  Sì 
4. AMICO Mariano - Assessore  Sì 
5. ZAPPALA' Antonio - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Signora Dott.ssa Anna Cataldo, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



L A   G I U N T A   C O M U N A L E    
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio Finanziario : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 134 DEL 
14.09.2015 AD OGGETTO "COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE E LE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' 
PER L'ANNO 2015".”. 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 134 DEL 
14.09.2015 AD OGGETTO "COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE E LE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' 
PER L'ANNO 2015". 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 134 del 14.09.2015 è stato costituito il fondo per le risorse e le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2015; 

- a seguito dei rilievi emersi in sede di riunione della contrattazione decentrata integrativa 
avvenuta in data 12/10/2015 si è reso necessario provvedere alla verifica di alcune voci di 
costituzione del fondo ed in particolare: 

• retribuzione individuale di anzianità del personale cessato nell’anno 2015 (punto 
n. 7 del quadro A) che passa da € 1.700,70 a € 2.408,90 

• risorse stanziate dall’amministrazione per il finanziamento dei progetti ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, del CCNL 1.04.1999 (punto n. 7 del quadro C) che passano 
da € 5.200,00 a € 5.000,00 

• incremento risorse variabili per trasferimento da Ministero di Grazia e Giustizia di 
quota di rimborso oneri di personale comandato (punto n. 8 del quadro C) che 
passa da € 2.024,38 a € 0,00 

• sblocco del congelamento delle risorse non attribuite a seguito di determinazione 
del tetto di spesa del fondo per RIA personale cessato dopo il 31.12.2010 per la 
somma di € 1.700,70 

- a seguito delle variazioni di cui sopra il fondo deve essere rideterminato in complessivi € 
136.976,45 di cui € 102.171,10 quali risorse stabili e € 34.805,35 quali risorse variabili. 

 

Ritenuto pertanto di dover rettificare la costituzione del fondo per le risorse e le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2015 per le ragioni di cui sopra, 
fermo restando invariate tutte le altre componenti del fondo, e conseguentemente di dover 
riapprovare i prospetti così dagli schemi che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Vista inoltre la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato n. 20 dell’8.05.2015, inerente istruzioni applicazioni circa la 
decurtazione permanente da applicare a partire dal 2015 ai fondi della contrattazione integrativa, 
in misura corrispondente ai risparmi realizzati ai sensi dell’articolo 9, comma 2-bis, del decreto 
legge 31.05.2010, n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 30.07.2010, n. 122 come 
modificato dall’articolo 1, comma 456 della legge n. 147/2013; 
 
Considerato che l’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge 31.05.2010, n. 78 recita quanto segue: 
“a decorrere dal 1° gennaio 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico 
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente 
periodo” e precisamente in misura proporzionale alla diminuzione del personale in servizio con 
riferimento alla diminuzione riscontrata nell’anno 2014 rispetto al 2010; 
 
Ritenuto pertanto di dover prendere atto che per l’anno 2014 e precedenti non si era reso 
necessario attuare una decurtazione del trattamento economico accessorio in quanto non 



risultavano riduzioni di personale e conseguentemente nessun taglio risulta dovuto ai sensi della 
sopracitata disposizione. 
 
Visto l’art. 15, comma 2, CCNL 01.04.1999, ai sensi del quale le amministrazioni possono 
integrare le risorse sino ad un massimo dell'1,2% del monte salari anno 1997, in presenza della 
sussistenza della capacità di spesa in bilancio.  
    
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la giunta compie tutti gli atti non 
riservati al consiglio, al sindaco, o ai funzionari. 
 
Visto l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/01, in merito alla disciplina applicabile alla contrattazione 
collettiva nazionale, applicabile per principio anche alla contrattazione decentrata integrativa. 
 
Visto l’art. 5 del CCNL dell’1/4/99 in merito ai tempi ed alle procedure per la stipulazione o 
rinnovo del contratto decentrato integrativo. 
 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009, 

 
DELIBERA 

 

1. di rettificare, per le ragioni di cui in premessa, la propria deliberazione n. 134 del 
14.09.2015 nelle voci analiticamente riportate in premessa; 

2. di approvare la nuova costituzione del fondo per le  politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività per l’anno 2015, come da prospetto allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il fondo 2015 viene rideterminato in complessivi € 136.976,45 di cui € 
102.171,10 quali risorse stabili e € 34.805,35 quali risorse variabili 

4. di confermare tutte le altre componenti del fondo come già determinate con la 
deliberazione di cui sopra; 

5. di dare atto che non risulta dovuto il taglio previsto dall’art. 9, comma 2-bis, del decreto 
legge 31.05.2010, n. 78 così come illustrato dalla circolare del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 20 dell’8.05.2015 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



5 

In originale firmato. 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to:  BIAVATI Paolo 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott.ssa Anna Cataldo 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    
 

Num.  5  Reg. Albo On-Line 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale, attesta che la 
presente deliberazione n. 182 / 2015 viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi (ai sensi art. 32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69) dal 08/01/2016  , 
come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,   contestualmente, viene trasmessa: 
� ai Signori Capi Gruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125, comma unico, del T.U.L.E.L. 

18.08.2000 n. 267. 
� alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art. 135, comma 2°, del T.U.L.E.L. 18.08.2000 n. 267 

 
                F.to:  Il Messo Comunale                                                 Il Responsabile della Pubblicazione 

              F.to:  Bartelloni Maria Teresa 
 
 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� La presente deliberazione, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune il primo giorno 
di pubblicazione e per 15 giorni consecutivi, è divenuta esecutiva in data 
_________________________   per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione senza 
opposizioni (art. 134, 3° comma, del T.U.L.E.L. 18.08.2000 n. 267). 

 
ESEGUIBILITA’  1- Immediata   X  ;      2- Dalla data di pubblicazione         
 

                                                                                                Il Segretario Comunale 
                Dott.ssa Anna Cataldo  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
San Maurizio C.se  ____________________  

Il Segretario Comunale 


